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W Y D A R Z E N I A

Wystawa "Polski wezyr w Merefnebef"

Dnia 16 grudnia 2010 r. odbył się wernisaż "Polski wezyr w Merefnebef. Polskie badania archeologiczne w Sakkarze", Gości powitała Pani Dyrektor Biblioteki.
Następnie głos zabrał Pan prof. dr hab. Karol Myśliwiec - wybitny naukowiec, światowej sławy archeolog i egiptolog. Dzięki odkryciom, wykładom i licznym
publikacjom jest On znany i ceniony na całym świecie. Profesor opowiedział o polskiej misji w Sakkarze i o odkryciach polskich archeologów. Wśród licznej
grupy zainteresowanych była Pani prof. nadzw. dr hab. Ilona Skupińska-Lovset z grupą studentów z Instytutu Archeologii UŁ.

Ekspozycja powstała w oparciu o bazę dokumentacyjną publikacji, która stanowi tom naukowej serii pt. Saqqara, wydawanej przez misję archeologiczną,
kierowaną przez prof. K. Myśliwca. Na podstawie książki dostępnej tylko w wersji anglojęzycznej Muzeum Uniwersytetu Rzeszowskiego zrobiło barwne plansze.
Zaprezentowane na nich materiały - fotografie i teksty przybliżają oglądającym niezwykłej wagi odkrycia polskich naukowców, dokonane pod kierunkiem
profesora na Sakkarze. Pokazano m.in. grobowiec i postać wezyra Merefnebefa. Dzięki ekspozycji odkrycia polskich naukowców w Sakkarze zaprezentowane
zostały większej grupie zainteresowanych.

Po wernisażu profesor Karol Myśliwiec wygłosił wykład. Wystawę można oglądać do 10 stycznia 2011 r. w holu na parterze Biblioteki.

(MK)       

Warsztaty w Bibliotece Brytyjskiej

W dniu 4 grudnia 2010 r. Biblioteka Brytyjska UŁ we współpracy z British Council przeprowadziła warsztaty dla rodziców i dzieci "Jak pomagać dziecku w nauce
języka angielskiego". Wykład dla rodziców, w głównym budynku BUŁ, wygłosiła pani mgr Agnieszka Woźniacka. Każdy uczestnik spotkania otrzymał książeczkę
metodyczną z płytą CD zawierającą praktyczne rady na temat pomagania małym dzieciom w nauce języka angielskiego.
Zajęcia dla dzieci w wieku 5-12 lat odbyły się w siedzibie Biblioteki Brytyjskiej. Podczas warsztatów dzieci wzięły udział w różnorodnych konkursach, zabawach i
grach językowych dostosowanych do wieku.

W niedzielę 5 grudnia 2010 r. w ramach projektu Uniwersytet Łódzki dla Dzieci , w budynku Wydziału Prawa i Administracji UŁ zorganizowany został kolejny
wykład dla rodziców. Podczas spotkania uczestnicy dowiedzieli się między innymi: jak dzieci uczą się języków, jak wybrać dobrą książkę, jak wykorzystać bajki,
piosenki i zabawy oraz przygotowane przez British Council strony internetowe do nauki języka.
Ze względu na duże zainteresowanie zajęciami, nastepne warsztaty planowane są na wiosnę 2011r.

(Kamila Jędrychowska - Biblioteka Brytyjska)       

Grudniowe spotkanie naukowo-informacyjne

Dnia 15 grudnia 2010 r. odbyło się kolejne spotkanie naukowo-informacyjne dla bibliotekarzy BUŁ i Bibliotek Zakładowych. Poświęcone ono było cenzurze, w
20. rocznicę jej zniesienia.

Dr Sebastian Pilarski z Instytutu Pamięci Narodowej przedstawił sytuację łódzkiej "Solidarności" i jej czołowych działaczy oraz tematykę poruszaną na łamach
prasy solidarnościowej do 1989 r. Teresa Górniak i Barbara Saletra przedstawiły referat pt. Cenzura w Polskich bibliotekach naukowych w latach 1945 - 1989 na
przykładzie Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego, wygłoszony na konferencji pt. Niewygodne dla władzy, która odbyła się w Toruniu w dniach 4 - 5 listopada 2010 r.

Życzenia świąteczne wszystkim uczestnikom spotkania złożyła Joanna Pietrzak, przewodnicząca NSZZ "Solidarność" w BUŁ. Później czas upłynął w
świątecznej i sympatycznej atmosferze przy dźwiękach kolęd.

(AK)       

I N F O R M A C J E

Kwartalnik NUKAT

Wraz z zespołem Centrum NUKAT zapraszamy wszystkich zainteresowanych do lektury
trzeciego numeru kwartalnika "Tytuł Ujednolicony". Znalazł sie w nim artykuł o prawdziwej zmorze
bibliotekarzy, czyli status Zatrzymany0 i Zatrzymany1 - jak sobie z nimi radzić. Leszek Śnieżko
pisze o Linked Data w bibliotecznej rzeczywistości. Do nowego gmachu Biblioteki Technicznej w
Pradze zaprasza Kamila Grzędzińska, a Agnieszka Kasprzyk rozważa o względności jednostki
miary i jej wpływie na dublety w katalogu. NUKAT zaprasza do czynnej wspólpracy w tworzeniu
pisma i czeka na opinie i uwagi.

Pora na e-czytanie

E-book (e-książka) = eBook, książka elektroniczna, publikacja elektroniczna - to treść zapisana w formie cyfrowej, przeznaczona do odczytania za
pomocą odpowiedniego oprogramowania zainstalowanego w komputerze osobistym, czytniku książek elektronicznych, telefonie komórkowym
czy palmtopie.

Księgarnie internetowe, wydawnictwa i coraz częściej biblioteki i archiwa zapewniają czytelnikowi dostęp do książek w formie cyfrowej: e-booki (książki on-
line, książka PDF), audiobooki (np. książka MP3). Książki elektroniczne łączą tekst z multimediami. Biblioteki oferujące ebooki pozyskują nowych
czytelników, którzy po zalogowaniu się do sieci, bez wychodzenia z domów, mogą skorzystać z możliwości szybkiego dostępu do publikacji.

Przełomem na rynku nowej książki było pojawienie się e-papieru. Pierwszy ekran został zrobiony w
technologii e-ink, którą opracował Joseph Jacobson w latach 90. ubiegłego wieku. Jego pomysł
opiera się na zjawisku znanym z wyświetlaczy elektroforetycznych. Wykorzystano maleńkie kapsułki
wypełnione bezbarwnym olejem, w którym pływają drobiny w czarnym i białym kolorze. Czarne
naładowane są ujemnie, a białe dodatnio. Napięcie w kapsułce powoduje, że drobiny barwnika
przemieszczają się w cieczy i układają się tak, że widoczny jest jeden z kolorów. Oznacza to, że prąd
potrzebny jest tylko w momencie, gdy "przewracamy" stronę eksiążki, co sprawia, że ekran zużywa
minimalną ilość prądu oraz jest tak samo czytelny niezależnie od kąta, pod jakim na niego patrzymy.
Na początku XXI wieku pojawiły się urządzenia umożliwiające czytanie elektronicznych książek.
Jednym z najważniejszych wydarzeń było wprowadzenie na rynek czytnika Kindle DX firmy Amazon.
Następnie pojawiły się Nook firmy Barnes & Noble, Sony Reader, BeBook, iLiad, iRex, CyBook.

Ale co dla czytelnika jest najważniejsze? Wygoda oraz pojemność pamięci. Urządzenia te
przypominają cienką książkę, a mieszczą w sobie od 200 do 1500 książek. Zaawansowane
technologicznie czytniki komunikują się z platformą sprzedaży bezprzewodowo z dowolnego miejsca,
w którym jest zasięg wi-fi i/lub telefonii komórkowej, przez co umożliwiają czytelnikowi szybki kontakt
z internetową stroną księgarni, gdzie można kupić i pobrać publikację przez całą dobę (w
amerykańskiej księgarni internetowej Amazon zakup i ściągnięcie e-książki na czytnik Kindle trwa
kilkadziesiąt sekund). Zainstalowany może być również słownik, który wyjaśnia znaczenie słów,
zaznaczonych przez czytelnika w tekście. Obecnie barierą jest cena czytników, jednakże specjaliści z
branży szacują, że w drugiej połowie dekady ceny czytników spadną i będą one kolportowane w
formie abonamentów, tak jak telefony komórkowe i staną się dostępne za przysłowiową złotówkę.

W Polsce pionierem jest firma Kolporter Info oferująca produkt eClicto, niestety na tle światowej
konkurencji wypada on dość niekorzystnie. Jego największą wadą jest słaba jakość wyświetlanej
grafiki, niska pojemność wbudowanej pamięci oraz zbyt krótki czas pracy urządzenia. Jednakże
trzeba podkreślić, że pojawienie się pierwszego polskiego czytnika książek, zwiastuje zmiany na
rynku wydawniczym oraz zmiany naszych przyzwyczajeń czytelniczych. Obecnie wysoka cena
czytnika, nie jest przeszkodą w rozwoju książki elektronicznej, której ceny są niższe od wersji
drukowanej, często nawet o 50%. Jednak polski rynek e-booków wciąż stanowi ułamek całych
obrotów branży wydawniczej, oferuje około dwa tysiące tytułów, podczas gdy w Polsce rocznie
ukazuje się około 22 tysięcy tytułów papierowych. Wydawcy prowadzą badania rynku, śledzą zmiany
i powoli przygotowują się do wydawania większej ilości e-booków. Obecnie ofertę wydawniczą
stanowią publikacje specjalistyczne i poradnikowe, ale jej rozszerzenie jest tylko kwestią czasu, kiedy
to znaczna część przychodów wydawnictwa będzie pochodzić ze sprzedaży wersji elektronicznych.

Książki przeznaczone do czytania na komputerze pozwalają na szybkie wyszukanie treści, robienie
notatek, kopiowanie czy drukowanie fragmentów i przygotowywanie zestawień. Tak więc podręczniki,
poradniki i inne publikacje użytkowe świetnie sprawdzają się w wirtualnej przestrzeni. W wakacje
odbyły się targi The 5thAnnual World e-Book Fair, które trwały od 4 lipca do 4 sierpnia. Dały one
możliwość przejrzenia w sieci oferty publikacji elektronicznych, wydanych w około 100 językach. W
tegorocznej edycji targów było 3,5 miliona plików do pobrania, dla porównania przypomnijmy, że
pierwszy raz było 300.000. Pliki można było pobrać na komputer, czytnik oraz telefon komórkowy,
wśród nich były również multimedia interakcyjne - film, muzyka, obrazy, zdjęcia. Ogromna część
kolekcji elektronicznych danych pochodziła głównie od 5 dostawców: The Internet Archive
dostarczyło 2 324 842 plików, World Public Library 750 000 plików, Wattpad 400 000 plików, Projekt
Gutenberg 112 000 plików, International Music Score Library Project 62 000 plików.

            http://nt.interia.pl/relacje-wideo/news/nastepca-papierowej-ksiazki,1452437,3659

(AB)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

Lucyna Wojtczak

Lucyna Wojtczak, magister socjologii ze specjalnością bibliotekoznawstwa. Urodziła się 11 stycznia 1925 r. w Łodzi. Po studiach, w latach 1953-1955
pracowała w Instytucie Informacji Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej w Warszawie na stanowisku starszego asystenta.
W maju 1956 r. rozpoczęła pracę w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego. Przez szereg lat wypełniała swoje obowiązki w Oddziale Gromadzenia i Uzupełniania
Zbiorów. W 1963 r. została bibliotekarzem dyplomowanym, a rok później objęła funkcję kierownika Sekcji Kupna Zagranicznego. Kilka lat później, w 1972 r.,
objęła kierownicze stanowisko w Bibliotece Instytutu Socjologii łódzkiej Uczelni. Dzięki rzetelnej pracy i zdolnościom organizacyjnym Pani Lucyny placówka ta
stała się wzorcową biblioteką zakładową.

W roku 1976 L. Wojtczak otrzymała Złotą Odznakę UŁ oraz Złoty Krzyż Zasługi. W 1985 r. ówczesny dyrektor BUŁ, Janusz Dunin, wystąpił z wnioskiem
nadania Jej medalu "Uniwersytet Łódzki w służbie społeczeństwa i nauki" oraz odznaczenia Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia PRL. 1 października
1985 r. L. Wojtczak przestała pełnić funkcję kierownika Biblioteki Instytutu Socjologii i powróciła do BUŁ. Przejęła obowiązki kierownika Sekcji Dubletów i
Druków Zbędnych w Oddziale Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów reorganizując i modyfikując pracę w Sekcji. W roku 1990 przeszła na emeryturę
pozostając w kontakcie ze środowiskiem koleżanek i kolegów z Biblioteki.

L. Wojtczak była autorką wielu prac naukowych i publikacji poświęconych sprawom zawodowym, szczególnie z zakresu bibliotekoznawstwa i bibliografii, a
także biogramów w Słowniku pracowników książki polskiej. Opublikowała między innymi prace tj: Wymiana literatury naukowo-technicznej z krajami
demokracji ludowej (Biuletyn CIDNT dod. "Przeglądu Technicznego" 1954 r. z. 12), Szkolenie bibliotekarzy fachowych bibliotek zakładowych (Tamże, 1955 r.
z. 5) i Dane demograficzne absolwentów studiów bibliotekoznawczych w Uniwersytecie Łódzkim. Ta ostatnia praca powstała w 1968 r. na zlecenie Instytutu
Książki i Czytelnictwa Biblioteki Narodowej. W latach 80. L. Wojtczak dokonała naukowej analizy wielotomowego zespołu XIX. wiecznych druków rosyjskich,
na który złożył się Svod Zakonov Rossijskoj Imperii. W 1983 r. uzyskała urlop naukowy na dokończenie dwóch prac: Materiałów do bibliografii Uniwersytetu
Łódzkiego za lata 1975-1980 oraz Uzupełnień bibliografii Heleny Radlińskiej.

L. Wojtczak organizowała na terenie BUŁ kiermasze dubletów i druków zbędnych. Uczestniczyła w pracach zespołu przygotowującego Kronikę Uniwersytetu
Łódzkiego. Prowadziła aktywną działalność dydaktyczną prowadząc szkolenia biblioteczne dla studentów I. roku studiów. Była członkinią Stowarzyszenia
Bibliotekarzy Polskich, Związku Nauczycielstwa Polskiego i Łódzkiego Towarzystwa Przyjaciół Książki. Pani Lucyna Wojtczak była bardzo sumiennym,
odpowiedzialnym i zdyscyplinowanym pracownikiem. Była też lubianą i cenioną koleżanką w pracy. Zawsze służyła mądrą radą i chętnie dzieliła się
zawodowym doświadczeniem z innymi.
Zmarła 9 listopada 2010 r. Została pochowana na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej.

(IŁ)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ   (01.I.2011)
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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